1

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA AMAPÁ 1

PREVIDÊNCIA – COFISPREV DO ANO 2025.  2

 3

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala do Conselho 4

Fiscal da Amapá Previdência, sito à rua Binga Uchôa, nº 10, Centro – Macapá-AP, às quinze 5

horas e quarenta e quatro minutos, teve início a sexta reunião extraordinária do Conselho 6

Fiscal da Amapá Previdência – COFISPREV, coordenada pelo Presidente, senhor Elionai 7

Dias da Paixão, o qual cumprimentou os conselheiros. Com a palavra à secretária, Senhora 8

Josilene de Souza Rodrigues, efetuou a leitura do ITEM 01– Edital de Convocação número 9

nove, o qual convocou os Conselheiros para fazerem-se presentes nesta sessão. Verificação 10

de quórum. Foram chamados nominalmente os Conselheiros na seguinte ordem: Elionai 11

Dias da Paixão (Titular), Adrilene Ribeiro Benjamin Pinheiro (Titular), Helton Pontes da 12

Costa (Titular), Arnaldo Santos Filho (Titular), Jurandil dos Santos Juarez (Titular), 13

Francisco das Chagas Ferreira Feijó (Titular). Não houve Justificativa de ausência. 14

Registrado a presença do Senhor José Milton Gonçalves – Assessor Técnico de 15

Planejamento - ASPLAN. O Presidente agradeceu a presença do convidado e após lhe 16

repassou a oportunidade para conduzir o ITEM 02 – Apresentação do Relatório de 17

Governança da AMPREV do II Semestre de 2024. (Assessor Técnico de Planejamento - 18

ASPLAN, Sr. José Milton Gonçalves). O senhor Milton agradeceu a oportunidade em que lhe 19

foi concedida para apresentar o relatório de governança do II semestre de 2024, durante sua 20

atuação na ASPLAN, consolidou quatro relatórios, a formatação é a mesma, atende as 21

exigências do relatório de gestão e do manual do Pró-Gestão, o relatório apresenta as 22

seguintes informações: Principais realizações; Desafios e pendências; Dados dos 23

beneficiários; Gestão financeira e investimentos; Controles internos e monitoramento; 24

Transparência e comunicação; e, Considerações finais. As principais realizações: Certificação 25

PRO-GESTÃO Nível III mantida até a presente data; 710 requerimentos de 26

benefícios/revisões recebidos; Tempo médio de atendimento: 76 dias; Cessação de 113 27

benefícios no período; Total de beneficiários (dezembro/2024): 5.363 e Capacitação de 154 28

colaboradores (29 certificados). Desafios e Pendências: 337 requerimentos ainda pendentes; 29

Desafios na unificação dos prédios da AMPREV; Conclusão do censo de ativos, inativos e 30

pensionistas; Necessidade de qualificações específicas para a equipe. Dados dos 31

Beneficiários: Total de ativos: 23.789: 19.770 civis e 4.019 militares. Aposentados: 3.993: 32

2.982 civis e 1.011 militares e Pensionistas: 1.371: 1.185 civis e 186 militares. Gestão 33

Financeira: Folha de benefícios (dezembro/2024): R$ 62.224.235,45. Despesa empenhada no 34

semestre: R$ 350.480.324,77; Arrecadação de contribuições e outras receitas (detalhado no 35

relatório). Investimentos e aplicações financeiras – demonstração consolidada. Controles 36

Internos e Monitoramento: Estrutura de controle interno consolidada. Emissão de 1.281 37

Pareceres Técnicos e 172 Diligências. Ações preventivas e corretivas implementadas. 38

Resultados dos processos de monitoramento e auditoria interna. Transparência e 39

Comunicação: Publicação dos documentos e decisões em canais oficiais. Portal da 40

Transparência, Diário Oficial e site da AMPREV. Inclusão de links para relatórios e anexos 41

específicos. Fortalecimento da comunicação interna e externa. Demais informações são os 42

anexos dos relatórios setoriais. Concluída a apresentação, após passou para as 43

manifestações. O colegiado fez as seguintes contribuições para aperfeiçoamento dos 44

próximos relatórios: identificar os tipos de processos de benefícios que foram cessados; 45

demonstrar o quantitativo de requerimentos que estão aguardando o segurado juntar 46

documentos pendentes, bem como os que estão dentro do prazo dos trâmites para 47

conclusão. Reforçaram a necessidade da melhoria na estruturação do controle interno devido 48

sua responsabilidade nas análises de todos os tipos de processos da instituição. O Presidente 49

Elionai agradeceu a disponibilidade do senhor Milton, o qual trouxe com muita propriedade as 50

informações constante no relatório, destaca a participação do Conselheiro Arnaldo como 51

mediador da matéria. O colegiado manifestou a satisfação e os agradecimentos pelas 52

informações prestadas, em seguida o senhor Milton saiu da sessão. O Conselheiro Arnaldo 53

apresentou a certidão de ciência do relatório, com a seguinte redação: O Conselho Fiscal da 54

Amapá Previdência reuniu na 6ª reunião extraordinária, no dia 28 de março de 2025, para 55

JO
S

IL
E

N
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

m
 3

0/
06

/2
02

5,
 A

R
N

A
L

D
O

 S
A

N
T

O
S

 F
IL

H
O

 e
m

 2
6/

05
/2

02
5

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 4

90
41

75
06

. C
ód

. C
R

C
: 4

0C
F

A
1D

2

apreciar a apresentação do Relatório de Governança do 2° Semestre do ano de 2024. 56

Considerando a previsão do Manual do Pro-Gestão, o presente relatório foi submetido para o 57

conhecimento deste Colegiado, antes da publicação no site da instituição. Na oportunidade o 58

Assessor Técnico de Planejamento - ASPLAN, Sr. José Milton Gonçalves, explanou a 59

respeito das informações constantes do Relatório de Governança, com a intervenção dos 60

Conselheiros apenas para obtenção de esclarecimentos e apresentação de sugestões. Pelo 61

exposto, este colegiado consigna ciência quanto ao relatório de gestão apresentado e 62

encaminha para outras deliberações. Todos concordaram com a redação, após as 63

assinaturas será encaminhado para a ASPLAN. ITEM 3 – Comunicação dos Conselheiros. 64

Não houve assunto a ser tratado. ITEM 4 – O que ocorrer. Próximas agendas de reuniões 65

ficaram para os dias: 11, 16 e 22 de abril de 2025. E nada mais havendo a tratar, o senhor 66

Presidente do COFISPREV agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião exatamente 67

às dezesseis horas e cinquenta minutos, da qual eu, Josilene de Souza Rodrigues, 68

Secretária, lavrei a presente ata, que será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e 69

por mim. Macapá – AP, 28 de março de 2025. 70

 71

Elionai Dias da Paixão  72

Conselheiro Titular/Presidente  73

 74

Adrilene Ribeiro Benjamin Pinheiro 75

Conselheira Titular/Vice-Presidente 76

 77

Helton Pontes da Costa 78

Conselheiro Titular  79

 80

Arnaldo Santos Filho 81

Conselheiro Titular 82

 83

Jurandil dos Santos Juarez  84

Conselheiro Titular  85

 86

Francisco das Chagas Ferreira Feijó  87

Conselheiro Titular 88

 89

Josilene de Souza Rodrigues 90

Secretária  91

JO
S

IL
E

N
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

m
 3

0/
06

/2
02

5,
 A

R
N

A
L

D
O

 S
A

N
T

O
S

 F
IL

H
O

 e
m

 2
6/

05
/2

02
5

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 4

90
41

75
06

. C
ód

. C
R

C
: 4

0C
F

A
1D